平成２９年度 第８回

都賀地域会議会議録

平成３０年３月２８日(水)

栃木市都賀総合支所別館大会議室

栃木市総合政策部

都賀地域づくり推進課

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２９年度第８回 都賀地域会議

開催日時 平成３０年３月２８日（水）１９時０１分 開会 ２０時３７分 閉会

開催場所 都賀総合支所２階大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

副会長

事務局

副会長

副会長

事務局

副会長

副会長

事務局

１ 開会

２ あいさつ

  山田副会長あいさつ

３ 議事

①地域予算提案事業計画書にかかる予算措置の結果について

〈説明〉

事務局に説明を求める。

資料等に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

 担当課の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

質問・意見がないため、質問・意見を打ち切る。

②平成３０年度の地域会議開催予定について

〈説明〉

 事務局に説明を求める。

 資料等に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

 担当課の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

 質問・意見がないため、質問・意見を打ち切る。

③平成３０年度提案分地域予算提案事業について

 事務局に説明を求める。

 資料等に基づいて説明する。

副会長

委 員

事務局

委 員

委 員

事務局

副会長

委 員

副会長

副会長

事務局

副会長

〈質問・意見〉

 事務局の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

 地域予算提案事業として提案できるものについての事務局からの説明は

理解できた。あとはこれから意見をどのようにまとめて、事業計画を作成

していくのかということになるだろう。また前回出された意見の他にも委

員から出てくることもあるだろう。しかし、とりあえずは前回の会議の際

に出された意見を基礎に考えていっていいのではと考える。

 もしこれから他の意見が出た場合には、前回出された意見に縛られずに

議論してもいいだろう。しかしこれ以上他の意見が出ないようであれば、

先ほどの委員の意見のように地域予算提案のスケジュールも決まっている

ことから前回出された意見を基礎として考えていってもいいのではと考え

る。都賀地域会議全体として考えていく前に部会ごとにある程度意見を絞

っていく事が必要だろう。これからの議論次第だが、提案したい事業につ

いては都賀地域会議全体として３つ又は４つに絞っていく事になると考え

る。また子育て支援事業や高齢者リフレッシュ事業のような事業の場合

は、行う事業によって金額が変わってしまうだろう。先ほども述べたが４

月の地域会議の前にそれぞれの部会を開催したらどうだろうか。

 事務局作成の資料について、金銭的にも地域予算で対応できないものも

あり、また地域予算を使用して行うべきではないものもあることはわかっ

た。確かに物品の購入事業の中には担当課の予算で対応するべきものもあ

る。

 前回の会議でも意見として出たが、ハス池の整備を行うと他の事業に大

きな金額を割くことができなくなるだろう。ハス池の整備を継続すると考

えた場合、備品等の購入事業を行うのは難しく、高齢者リフレッシュ事業

や子育て支援事業、またはそれに代わる何かの事業などのソフト事業を検

討していく事になるのではないか。またそのソフト事業についてもあまり

金額の大きくないものになるのではないか。

 ハス池の整備事業については、他の提案事業の金額に合わせてある程度

ハス池の整備事業の金額は調整できるのではないかと考える。

 あとは次回の会議前にそれぞれ部会を開催し、そこでそれぞれの部会の

意見をまとめて次回の地域会議で発表する形でいかがか。

 異議なしの声あり。

 それでは次回の会議の開催日より前にそれぞれ部会を開催することとす

る。また日程については事務局と調整の上決定することとする。

④地域会議の意見書の取り扱いについて

 事務局に説明を求める。

 資料等に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

 事務局の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

 質問・意見がないため、質問・意見を打ち切る。

副会長

事務局

副会長

副会長

事務局

副会長

委 員

副会長

事務局

副会長

委 員

事務局

副会長

事務局

副会長

事務局

⑤その他

１）つがの里総合公園化基本計画の策定について（情報提供）

 事務局に説明を求める。

 資料等に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

 事務局の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

 質問・意見がないため、質問・意見を打ち切る。

２）高齢者リフレッシュ事業実施報告

 事務局に説明を求める。

 資料等に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

 事務局の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

 私の周りの方々には非常に好評で来年度も継続して行ってほしいという

意見が多かった。ただ高齢の方の中には、行きたくても交通の関係で行け

ない人もいただろう。行政で送り迎えを行うことは難しいとは思うが、自

治会等地域の人達と協力して解決策を考えていってもいいのではないか。

３）地域自治制度見直しアンケートについて

 事務局に説明を求める。

 資料等に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

 事務局の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

 全地域会議共通の内容のアンケートか。

 その通りである。

４）栃木市消防団再編計画の策定について

 事務局に説明を求める。

 資料等に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

 事務局の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

 質問・意見がないため、質問・意見を打ち切る。

また本日の議事は全て終了したため、進行を事務局に返す。

４ その他

①会議録の確認について

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

②平成３０年度第１回都賀地域会議の開催について

事務局

〈説明〉

 資料に基づいて説明する

以上で本日の会議は全て終了する。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時３７分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

副会長 山田 加代子        委 員 若林 正二

委 員 川津 美知子        委 員 大塚 紀通

委 員 大塚 礼子         委 員 山本 文彦

委 員 辻原 正信                 委 員 川上 由佳

委 員 落合 正                   委 員 飯嶋 かおる

 委 員 鈴木 君子                 委 員 田島 富美子

 委 員 中田 和子                 委 員 渡邉 政徳

欠席者（委員）

 会 長 三室 一男

事務局

佐藤 真治  （都賀地域づくり推進課課長）

島田 和行  （都賀地域づくり推進課課長補佐）

佐藤 律子  （都賀地域づくり推進課主査）

小松 直人  （都賀地域づくり推進課主事）

その他出席者

なし

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

①地域予算提案事業計画書にかかる予算措置の結果について

②平成３０年度の地域会議開催予定について

③平成３０年度提案分地域予算提案事業について

④地域会議の意見書の取り扱いについて

⑤その他

１）つがの里総合公園化基本計画の策定について（情報提供）【公園緑地課】

２）高齢者リフレッシュ事業実施報告

３）地域自治制度見直しアンケートについて

４）栃木市消防団再編計画の策定について

 その他

①会議録の確認について

②平成３０年度第１回都賀地域会議の開催について

平成３０年４月２５日（水）午後７時～ 都賀総合支所 大会議室

５ 閉 会

配付資料一覧

平成３０年度第８回都賀地域会議次第

地域予算提案事業計画書にかかる予算措置の結果について

平成３０年度の地域会議開催予定について

平成３０年度提案分地域予算提案事業について

地域会議の意見書の取り扱いについて

つがの里総合公園化基本計画の策定について（情報提供）

高齢者リフレッシュ事業実施報告

地域自治制度見直しアンケートについて

平成２９年度第７回都賀地域会議録